

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie miesięcznie kop. 10, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z osobnością do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Adres: Sadowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Rękopisy nie oddaje się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w pracowni Gmiełkiej, oznaczone w Redakcji lub są podrozdzielone pocztą po nadstaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piśm periodycznych.

Za zmianą adresem dopłaca się 20 kop.

Przedpłatę pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśmi i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczajowych, od godz. 10 do 5.

T N S: **POLITYKA:** Ugron i Francja. — **ODCINEK:** Chyłowe swaty, p. Napoleona Bonaparte. — **ŻYCIE SPOŁECZNE:** Kartki z salonika labazera, p. Sceptyka. — Wystawa wychowawcza w Paryżu (dokończenie), p. Izę Zielińską. — **FEJLETON:** Z czasu, p. Tadeusza Ulanowskiego. — **BADAŃ NAUKOWE:** Teoria poznania stanowisk gospodarzów, I, p. dr. K. Krausa. — **LITERATURA I SZTUKA:** Maksym Gorki, p. Leo Belmonta. — **Statyka stosowana, II, p. Baltazara. —** **Notatki literackie i artystyczne. — SPRAWY EKONOMICZNE:** Nowe instytucje handlowe, p. H. Forstertera. — **Na marginesie. — Kronika. —** **Odpowiedzi Redakcji. —** **Ogłoszenia.**

POLITYKA.

UGRON I FRANCJA.

Na Węgrzech wypetla z nory tajemnie duża szucherka polityczno-pięniężna. Niejaki Rimmler, wydany z ministerjum spraw zagr. w Wiedniu, a stąd malkontent poszukujący pieniędzy i rozgłosu dla pieniędzy, ogłosił broszurę o zamysłach i ataniach wybitnego przedstawiciela ludu Ugrona w r. 1899 dla wywrócenia systemu politycznego Austro-Węgier. W broszurze swój Rimmler twierdzi, że w październiku 1899 r. Ugron wspólnie z nim żądał: od Delcassego pieniędzy na zorganizowanie stronnictwa przychylnego przymierzu z Francją, od Watykańu poparcia za pośrednictwem księży. Miano założył wielki dziennik własny i wziął pod kuratelę dzienniki inne tak, aby wywołał jeden powszechny, a potężny prąd w umysłach ku zgodzie ze Słowianami wewnętrznymi, których się dotychczas przesłażdał, ku sympatii ze strony Słowian zewnętrznych, Polaków i Czechów w Austrii, do których teraz niema się wielkiego nabożeństwa. Prócz prądu w umysłach miano powołał do życia coś pochwytliwiejszego: bank francusko-węgierski lub francusko-rosyjsko-węgierski do walki handlowej z Niemcami, a przytem do pięniężnego zasilenia celów politycznych. Taki miał być według Rimmlera programat Ugrona, zakreślony, jeżeli nie wielkim, to dużym, promiennikiem i w każdym razie zajmującym.

Ugron jest patryotą radykalnym — stoi na gruncie r. 1848, bodaj nawet 1849 i zwią-

zek z Austryją uważa tylko za dynastyczny, a dynastję za rzecz przypadku; ale ten ugronowski radykalizm dziwnie jakos zespała się z konserwatyzmem, przypominającym poniekąd nacjonalizm Derouledé'ów Habertów, Régisów — i tyłu innych z bulanzyzmu wyrosłych. Radykal polityczny jest dobrym katolikiem, boz Watykańu i antysemityzmu operować nie umie. W danym wypadku z oskarżeń Rimmlera jedno tylko dotychczas odeprzez usiłował: przeczy jakoby z Delcassém mówił o pieniądzech. Nie wypiera się ani Rimmlera, ani współdziałania z nim, a d. 28 z. m., broniąc siebie w sejmie, bronili i przymierza z Francją i związania się z Watykańem i potrzeby wielkiego dziennika-apostola i wreszcie banku jako źródła dochodów, któreby szły na cele stronnictwa. Programat swój zamknął w krótkich wyrazach: państwa wychodzące na morze Śródziemne powinny się z sobą połączyć, aby powstrzymać nawale ludów germańskich i słowiańskich; tych państw, tej polityki trzymać się powinny i Węgry. Ignienie do Francji ma za sobą historję. „Francja działała wiele dla wolności ludów, a nie było jeszcze wypadku, aby za niemieckie pieniądze walczono o wolność. Niemcy inacej-by dziś na Węgrów patrzyli, gdyby silna opozycja przeciw rządowa w Pessie popierała przymierze z Francją.” To dało Ugronowi oklaski, okrzyki i miłość studentów, gdy się na ulicy pokazał.

P. Delcassé nie wypiera się przyjęcia Rimmlera, a następnie i samego Ugrona, tylko zamyka swoje współdziałanie w skromnych granteach — banku dla celów czysto handlowych: uchylił się od dziennika, nie chciał słyszeć o programach politycznych, pragnął tylko dać ujście kapitałom francuskim na zewnątrz, o ile go u siebie nie mają; postąpił, jednym słowem, jak ożwioliek poważny, który prze-

cióz z takimi Rimmlerami, a nawet Ugronami, nie może o takich rzeczach sam rozmawiać. Ale i nie sam rozmawiać-by nie mógł, nie chciał, nie rozmawiałyby nigdy, nawet przez najdalezszych pośredników. Stary Ugron jest dziekiem; wybrał się do p. Delcassego po to właśnie, czego on nie ma: po wspólny program państw i narodów śródziemnomorskich, wielkich zrzeszeń łacińskich pod łogemonią Francji. Minęły już czasy romantyzmu, wysysających słodkie miody nawet z trzciny i naodwrot, zatruwającego swem marzeniem najoleśniej nawet rzeczywistość. Wyrwanie Austro-Węgier z objęć Prus, poświęcenie fali germańskiej — to mogłoby się ministrowi uśmiechnąć, gdyby nie było nabyty romantyzmem. Polityk trzety stawia sobie i trzety te cel, operuje, nie miłością, nie jakimis rodzinziemi uczuciami, ale interesem. Pójdzie z dyablem, jeśli na tom zarobi, żyje chwilą blizką, konkretną, nie jakąś tam daleką, filozoficzną przyszłością. Jeżeli chodzi o Niemców, p. Delcassé ma na nich trótkę, oddawa wypróbowaną, niezawodną i tej się trzyma: nie potrzebując programatów ugronowskich.

I w tom jeseze okazuje się Ugron dziekiem, ze wierzę we Francję jako opiekunkę ludów i że nawet o niej jako o opiekunce pamięta. Nieślachliwie ostrożnym był potrzebą, jeśli, opierając się na historyi, nie chce się podeptać prawdy. Polityka dynastyczna XVII w. oka patrzącego w przeszłość nawet na chwilę zatrzymać na sobie nie zdoła. W wieku XVII ona tylko podsunęła Richelieu'emu myśl popierania protestantów niemieckich, a do wiązania się z Bernardem Weimarskim popchnęła Francję wręcz obciwość zabobora. Nie dopomogła Francja Niderlandom, i tylko pośrednio podczas wojny Trzydziestoletniej utuliła im rezultat ostateczny osiągnięty w pokoju westfalskim. W wie-

ku XVIII było trochę zrozumienia i chętności nie tylko chwili i korzyści doraźnej, ale i pożytków trwałych na wielkich blamaach czasu; było rzeczywiste opieranie się nawale germańskiej, wówczas już prowadzonej przez Prusy, było i dążenie do takiego układu polity, który dając ludom był bezpiecznie, dawał zarazem Francji jako mocarstwu wpływ rzeczywisty, stały, na losy Europy; ale to dobre skłonności krótkimi tylko, marnymi objawiały się wybuchami. Za Wielkiej Rewolucyjnej była wiara powszechna prawie w orędownictwo i opiekuństwo francuskie; wierzono nie odpowiedziany czyn. „Oręą francuski spędził cmy średniowieczności, rozpocierał granice Francji, ale o wolności ludów nie myślał. Spadkobierca i zarazem falszercz rewolucyj więcej potrzebował zwyciężyć dla swego specjalnie wojennego geniuszu, niż opieki nad ludami dla swej polityki, a w polityce więcej dbał o dyplomatycozny podstęp, niż o polityczną zasadę. Nienawistkę ku Anglii była w nim jedynie zasadą rzetelną i trwałą. Dalejsze dzieje w. XIX pokazują, że tylko na wyzwolenie Włoch przez Napoleona, chociaż żądzą zarobku natchnionie, można się patrzeć okiem Ugrona. Tak było. Państwo jest wielkim egoistą: myśli o sobie i pracuje dla siebie i dla siebie jedynie żyje: tylko wtedy, gdy jest prawdziwie rozumem i odwagą, zdaje się nam, że coś nie dla siebie robi. Prawda surowa, ale i życie twarde.

ZYCIE SPOŁECZNE.

KARTKI Z DZIENNIKA LEKARZA.

Wczoraj minął jeden dzień praktyki lekarskiej, jeszcze jeden dzień wyrafinowanej bliżej, graniczącej z szarlatanstwem, jeszcze jeden dzień wiecznych kompromisów z sumieniem, w imię tak zwanej etyki lekarskiej.

Leżałem jeszcze w łóżku, kiedy przysłałno po mnie od pp. X., mieszkających o piętro niżej. Ma się rozumieć, nagłono o pospiech. Łaicy bowiem uważają wezwanie lekarza i uzdrowienie chorego za pojocia jednoczesne. Kiedy pan, lekarz, wezwany do umierającego, a raczej do zmarłego na aneuryzm serca, stwierdził po przybyciu już tylko śmierć pacjenta, otacsający napewno rozpaczają będy: „Gdyby lekarz przybył o pięć minut wcześniej, byłby żył moze biedak...“ Odpowiedział lekarz: „Tak, rzeczywiście, wezwałem mnie Państwo zapóźno; gdyby wcześniej... nie wiem... moze...“ Igd. utwierdza ich w tem przekonaniu. Stądno bowiem przyjęta etyka lekarska załeca takie niewyrażne zachowanie się, zamiast kategoryczoego odpowiedzi, że tu i dziesięciu lekarzy nie by nie pomogło.

Idę tedy do pp. X. Oczekiwano mnie tam z niecierpliwością: zachorowała jedyna ich córka. Lekki dyfteryt. Chociaż do stwierdzenia tej dyagnozy wystarczyło aż nadto obejście gardła, nie chcę jednak narazem na swank swej opinii: „starannego i troskliwego“ lekarza, obelczano i opukanołm drozewczynką na wszystkie strony i sposoby, „mama“ tymczasem dawała mi objaśnienia o do początku choroby: „Wczoraj była jeszcze zupełnie zdrowa, bawila się, uczyła, jak zwykle (tu szanujmy się lekarz powinien znacząco) pokiwając głową: I koby się spodziewała!“ na obiad zjadła to i tamto, później miała jak zwykło, lekcoży muzyki — rokuła wielkie nadzieje w tym zakresie... (nie zdradzę najlepszych oznak zniecierpliwionia lub znużenia — zapewni mi to dwa ruble zamiast rubla za wizytę). Wszystko byłoby dobrze, ale, trzeba nieszczęścia, że pod wieczór grał na półtorzym niewidomy skrzypczak i Anielecia uparla się sama rzucić mu przez łufek jalmuznę — takie już ma anielskie serce ta dziewczina (tu wykrzyknęłam znów wymowny ruch głową: „I że też takie anielskie dziecko zachorowało!“ (Trzyrublowe honorarium pownie) Widenzenie się białactwo zaziębiło. Nie wdaję się w ściśle rozmowowanie, czy zaziębienie lub dyfteryt mogą wejść przez łufek, poświęcam się oburzyć: „Ach, jakże można, teraz, w listopadzie i to kiedy mamy w mieście różne choroby, przy tak wężym, delikatnym organizmie...“ („Ważły“, delikatny“ są to epitety najmilsze dla ucha matycznego). „Mama“ w dalszym ciągu opowiada, że dała już córceczce... olejku

i wczorazem „na poty.“ bo to przecież „nigdy nie zaszkodzi.“ Potakując ze skwapliwością godną lepszej sprawy. Dowiedziawszy się, że „anielska dziewczina“ ma dyfteryt, pp. X. z podziwu wyjdę nie mogą: „I skąd się to wzięło? U juchnych znanych choroba! wprawdzie na dyfteryt obłożony, ale to już było że dwa miesiące temu, zresztą pp. P. dezynfekowali potem całe mieszkание „sz“ karbolem, a przez cały czas choroby nie utrzymywaliśmy z nimi żadnych stosunków.“ Przez cały ten czas siozący we mnie szczerzy szepelał mi łosłownie do ucha: „I co znaczą te wszystkie wszystkie dezynfekcyje, kiedy wy sami, pp. lekarze, jedząc do jednych chorobych do drugich, najłatwiej przenosiszcie zarazę? Co znaczą „izolacya“ chorego, kiedy bakteryje, jeżeli wogóle istnieją, unoszą się, jak twierdzi nauka, nawet w powietrzu?“

Pp. X. są zresztą jak najlepszej myśli, bo przecież teraz, kiedy mamy surowiec, dyfteryt łozczy, czy cięższy to bajki, tak zupełnie, jak gdyby nikt teraz na dyfteryt nie umierał. Użyłszywszy więc, że w danym, jako lekkiem wypadku nie widzę potrzeby zastrzykiwania surowicy, nadsziewię się nie mogli, dlatego nie chce zastosować tego niezawodnego środka. Niestety, nie widzę o tem, że ten „niezawodny“ środek posiada często przy lekkiem formach dyfterytu wesołe niepojętne komplikacyje, że często, jak i dawniej, zdarzają się wypadki śmierci oślełno... Takie jednak rzeczy etyka lekarska każe pozostawiać pod karą, w statystykach zaś zamieszczać tylko fakty, dogadzające publiczności, która pragnie wierzyć i wierzć w niemaszku Behringa bez żadnych zastrzeżeń. Zapisawszy jakąż niewinną miksturą i plukanie i wysłuchawszy jeszcze ze stoicyzmem opowiadania o tem, jak chorowała na dyfteryt oślełno-stryjezna siostra pani X., polegałam na narezezie z najpopularniejszym umiślochem na ustach, Honorarium otrzymałam przy wyjściu, ma się rozumieć, w ręce,“ jak łapówkę.

Po każdej podobnej wizycie długo nie mogę się otrząsnąć z mieszanyim spyczałnym jakiegoś niemaszku i dziwnego niezadowolonia z siebie.

Pojechałam naprzód na jedną z odległych ulic do młodego chłopca, przeciwcześnie gasnącego na suchoty. Jest to jeden z ciekawych dramatów, na które my, le-

Napoleon Roubta.

CHYBIONE SWATY.

I.

Na wzgórzu nad Narwią długim paśmem rozsiadali się już od wieków wies Roldzina.

Gdyby spojrzeć z góry, to dwa szerokie wiejskie budynki tworzą niejako dolny słupek krzyża, którego przeczołna rozdzieliła na dwa ramiona sięgą jednym końcem kościelica i plebania, a drugim — karczem i promu na rzecę. Murowany dwór z ogrodami i budynkami szeroko rozrzucony w przestrzeni drzew i pół dopólnia całości, jako wierzchołek tego krzyża.

Wszędzie tu widuć samożoność i porządek. Budynki są nowe, i prosto stawiane, ludzie schludni i dorodni, było tuście i rosło — wszystko to jest dziełem tej urodzajnej, czarnej ziemi, którą psm ląk nadrzeczny, a wreszcie i Narwi, dobroczynnej karmicielki.

Dobrze więc żyje się tu ludziom, i tak żyje się już dawno.

Pomiędzy karczemą i rzeką, przy drodze szerokiej, wiodącej do promu, stała odzobniona, choć nie gorąca od innych, chata wieśniacza. Jej wygład zewnętrzny uderzał przejeźdźnych, którzy dziwili się niezraz, że chata się składa jakby z dwu półówek, choć gładko przylepionych do siebie, ale całkiem różnych. A więc jedna połowa dachu była pokryta słomą, a druga gontami, z jednej strony wiodły do chaty zwyciężone drzwi z wysokim progiem, z drugiej był protosynalny ganek, jedną połowę wylepiono gliną i pobielono, drugą zaś już z mięjska obito deskami i ozdobiono okienkami przy dwóch małych okienkach. Z obu stron chaty stały również oddzielne dwie obórki z mniejszymi przystawkami.

Bliskość promu zdaje się rzucać światło na te zagadkę. Tu muszą mieszkać prowinoty, lub dzierzawcy.

Nie. Jest to chata własna, nadziałowa, ale mająca dwóch właścicieli, od czasu przynajmniej tych praw stale wojujące z sobą dwie rodziny, do czego nienołało przyczynia się i ta okoliczność, że obie te rodziny już od lat kilkunastu wyszły z kolei dziedzicznej łącznej pracy na przewoźnie.

Wszakże i tym właśnie mieszkańcy Roldzinoi przepowiadają bliżki już koniec, od czasu kiedy zmarli prawie jednocześnie przed rokiem Jozef Przewoźnik z jednej,

a Karbowniczka z drugiej połowy chaty, — Józefowa z Karbowym muszą się pobrać i tem samem całą kłótnię nawięki uwrzyc, a chacie zapewnio jednego w przyszłości właściciela, ażeby nie było gniewu Bożego i wydziwiania ludzi; — tak postanowił stary organista, a jemu można było wierzyć, gdyż żadne małżeństwo w Roldzinoj od lat czterdziestu nie skojarzyło się bez jego udziału.

Rozumny bo też był ten organista. On zawsze umiał w swoich kombinacyach wyprzedzić najsprytniejsze baby wiejskie i wiać zainteresowanych pod swoją wężłąną opiekę, aby z ucha cignąć przez czas jak najdłuższy podarunki i poczęstunki. Tomaczeli się zaś tem, że bliskość pńskiej granicy robia tu w Roldzinoj mniej poboznym i ofiarnym, więc on, pokrzywdzony w dochodach przy kościele, musiał szukać odszkodowania na innym polu. Chłopi, a więcej jeszcze drozewczeta i baby, nie przykryli tego sobie bynajmniej.

Józefowa, młoda jeszcze i przystojna wdowa z jednym tylko chłopcem, nie była złą partya, gdyż ludzie mówili, że zamary Przewoźnik miał duże pieniądze, zwłaszcza Karbowy się jeszcze walał, usiłując ostatecznie wyjaśnić dwa szczegóły: Kto ma być uznany za przyszłego właściciela ośleł chaty, czy ten chłopak Józefowy. An-

atrony, charakteryzujące ich w wieku dojrzałym.

Najciekawszemu jednak niewątpliwie jest muzeum dziecinne, przenoszące nas w przeszłość odległą. Od samego wejścia uderza nas widok olbrzymich rozmiarów szopki neapolitańskiej, wykonanej w XVIII wieku dla Karola III. Podobno istnieją na świecie tylko dwie takie szopki: jedna w muzeum San Martino w Neapolu, druga — stanowiła *clou* Wystawy wycihowawczej. Na przestrzeni 10 metrów długości a 5 wysokości mieści się 300 figurk wysoch na 25 centymetrów i 200 zwierząt, prócz tego ruiny, skały, akwadukt i szereg domów. Mamy przed sobą i znakomicie odwzorowaną stronę Ewangelii na tle zakątka starych Włoch. Wszystkie postacie rzeźbione artystycznie z drzewa, z doskonałym zachowaniem stosunku i różnorodności typów, jako też wyrazów twarzy, budzą prawdziwe zdumienie. Odzież wykonana z drobiazgową secesją; bron instrumenty muzyczne wysadzane są prawdziwymi kamieniami, naczyń, w których królowio podają swe dary — cyzelowane są ze srebra, prawdziwe perły, rubiny, diamenty zdobią królów i dworaków, słowem każdy detal, do klejnot, mużcalni, który warły zamknąć w oddzielnym pudełku i za wirtuozu schować. Szopka ta jest dziełem najwspanialszych artystów owej epoki: Gori celował w odzwierciedlanie postaci możnych tego świata. Sammartino — typów ludowych, Matteo był specjalistą w ubieraniu figurek, nie zapominał o najdrobniejszych szczegółach. Nawet małe naczynie gliniane na stołach obręty, wykonane są przez odpowiednich artystów, nawet fartuchy wieśniaczek są haftowane pracownicę, czapki, obuwie, wstążki, koronki, jedwabie, klejnoty — o niemożem nie zapomnieć.

Ściany muzeum dziecięcego są ozdobione gobelinami starożytnymi, przedstawiającymi sceny z życia dzieci. Wiele miejsca zajmują przedmioty, które należały do Ludwika XVII, przechowane w pietyzmom w zbiorach księcia Miasela, jego zabawki, kajety, bruliony listów i części ubrania. Ciekawsko jednak są zbiorzy przedmiotów, nie przywiązanych do osób, jak np. zbiór różnych naczyń, służących do karmienia niemowląt, kolekcja szepekoków chrześcijańskich, stare zabawki, w których po raz pierwszy użytkowano mechanizm zegarowy, serwisy porcelanowe, lalki z różnych epok, mebelki dla lalek, kolekcja złożona

z 10,000 żołnierzy olkowanych, przedstawiających wszystkie epoki historyczne, kilkadziesiąt różnych wstawań itp. Liozny bardzo jest również zbiór marionetek.

Dalej zwraca uwagę kolekcja obrazków dla dzieci; pochodzi ona z Medyolani, Monachium, Stuttgarta, Metz, Madrytu i Epinal. Przedstawiają bądź żołnierzy, bądź różne typy; to znów ilustracja pewnej epoki historycznej lub bajki. Pomiedzy żołnierzami odnaleźliśmy nawet wojsko polskie. Oryginalne w swoim rodzaju są karykatury Gavarniego z cyklu „*enfants terribles*,” zebrane pracownicę z *Figaro*, *Charivari* i *Caricature*.

Do historii pedagogiki mamy tu sporo dawnych księgi szkolnych, odznaczających się długimi tytułami i smutnym wyglądem zewnętrzny. Pewien nauczyciel przedstawił wzory kaligraficzne od r. 1729. Niemalże też przechowano gier pouczających z XVIII w., z owej epoki, gdy pedagodzy sądzili, że można naukę zastąpić zabawą; jest więc gramatyka w wodotłupach, gramatyka w obrazkach, gramatyka uposażeniowa w żołnierzach, karty z Historią świętą, mitologią lub historią pojedynkowego króla, gra w gąskę geograficzną itp.

Bygątem jest zbiór rycin, odzwierciedlających sceny z życia szkolnego od czasów starożytnych aż do dzisiejszych; duży one doskonale obraz postępu, dokonanego w sferze wychowania i wykształcenia, odzwierciedlają bowiem doskonale charakter szkolnictwa w rozmaitych epokach i różnych krajach.

Z takim myśli się o tem, że za dni kilka wszystkie te cenne zbiorzy rozprósza się znnowu, by powrócić do rąk awych właścicieli, zamiast służyć ku pożytkowi ogólnemu.

Dodać wreszcie należy, że organizatorowie wystawy dostarczają zwiedzającym publiczności wszelkich innych rozrywek: od drugiego dzieła są urządzane ciekawe odrużki, poruszające wszelkie sprawy, z zakresu wychowania dziecka; prócz tego dawane są koncerty z wyłączeniem udziałem dzieci, a dalej teatrzyki marionetek, pantomimy, piosenki gimnastyczne i wreszcie konkursy rysunkowe, modelowania z gliny, robót frehlewskich, w których bierz udział po kilkadziesiąt dzieci od 3—12 lat.

Całkowity dochód z tej wystawy wzbogacił kasy kilku stowarzyszeń, opiekujących się losem nieposreżliwych dzieci.

Iza Zielińska.

ciemniej altanie, oddana gorliwie jakiejś drobnej robotce.

Po naleźnem ucałowaniu rąk i kolan jaśnie pani, Józefowa z płaczem rozpoczęła swoje żale:

— Niech już jasnie pani daruję temu smarkaczowi i mnie, biednej wdowie! Co ja mam biedy z tym chłopcem! pracuję od rana do nocy i zaledwie go zdolam przekarmić, taki jest obzarty, a robi to różnie: raz i za dobrego parobka stanie, a drugi — toby całymi dniami leżał nad rzeką i rzucał kamieniami bez potrzeby.

— Ależ, moja Józefowo, któż do was ma jakie pretensje? Prawda, że chłopiec zduśił psa mojej córki, ale to był wypadek, który na szczęście niedrogo chłopca kosztował. Bądźcie spokojni, już my tu do sukcesionu zagoiny.

Dziedziczka naturalnie przypuszczala, że matka już widziała dziecko i bolała nad jego okaleczeniem, ale Józefowa myślała wtedy o łacie jedynie i te łagodność pani całkiem inaczej zrozumiała.

— Chytra jest! udaje dobroć, a myśli o tem, aby skorzystał z okazji i łką odbrać jeszcze przed drugim pokosem — pomyślała sobie.

— Już ja go w domu ukarzę i jak jeszcze, aby wiedział złytnik, jak się zachowad przy paunch we dworzel — dodala załośnie.



Katerynalarze.

Będąc dzieckiem, trzymałem się stale klasyfikacji katarynek na trzykategorie i nadzwyczajne. To ostatnie posiadały u dołu sznafię z drukowanymi wrotkami i klatkę, w której rzucał się niecierpliwie jakiś ptaszek. Opinia służących, o ile sobie przypominam, wypowiedziała się bezwzględnie za katarynkami nadzwyczajnymi. Ja uważałem na ich widok obawę. Miała ona swe źródło w uczoności ptaka, który wydobywał z przonośnej biblioteki idyotyzmów — jeden, mający własność procezu. Nogi podemną drały, gdy ptaszek z wszelkimi cechami namiętności dawał nurka w głupotę ludzką. Spotykałem później katarynki z myszami, królikami, świnkami morskimi, małpkami, ale nie wiem, czy i te zwierzęta pełniły obowiązki sekretarzy przonośnego biura procezu niezbyt.

Dla ścisłości w oddaniu moich wrażeń młodzieńczych dodac muszę, że z tajemniczością katarynki nadzwyczajne lirowała zawsze i twarz i oka postać kataryniarza. Zwiastowa iwarz. Dziś rozumom, że była w niej przewağa sprytu, że bez „szminki” i przyprawionych włosów, po całych latach nieudanych „prób” życiowych kataryniarz „zrobił się” tajemniczym. Gdy zdążyła (nie śmiałem nigdy bliżej przystąpić) obserwowałem szczerą objętość kataryniarza na sypiąco się dziełnicę, odczuwałem w postaci jego pewnego rodzaju drażliwą grzesność. Dziś mam ochotę powiedzieć, że, jeżeli powódzenie takich indywidualności nie ginie od drwin i nieoszczerego śmiechu służących, którym ptaszek wyciągnął „złamanie nogi” lub, co gorzej, staropamiętność dożywność, jest w tom czwarty wymiar stosunków ludzkich: wytresowano ptaka, żeby z jednej strony uprawniał chęć zarobku, z drugiej — usprawniał ciekawość i przesąd.

W publiczności naszej od czasu do czasu występują kataryniarze nadzwyczajni.

Dziedziczka uśmiechnęła się łagodnie i odrzekła:

— Dajcież mi pokój, moja Józefowo, i nie straszcie napróżno, bo on tu nie mimon. Chłopiec jest pracowity, rosnie dziwnie prędko i już wkrótce będzie wam opiekunem i pomocą.

To słowa wydały się Józefowej pełne groźby na przyszłość co do tej ląki daromnie puszczonoj, więc postanowiła jeszcze mocniej zbić Antka wieczorem, zognając łagodną panią.

Zrazu chciała dopaść do niego, ale spiesząco jej było jeszcze do sołtysa, aby go zaprosić na wieczór jako swata, i do chaty dla przygotowania kolacyi.

Antek zaś siedział sobie z przowiązaną nogą w ogrodzie, przy inspektach, i z polecenia ogrodnika ogpędzał stada wroblu, następująco świeżo obniane skrzyńno, rzucając w nie gradkami ziemi i patykami.

Wypadek, który go spotkał, był dość ciekawy.

C d. u.)



Są to umyły, którym kręcąco korbą nie wystarcza. Poproście im ufają własnej ręce i dopomagać sobie — płaskimi. Mają oni w szafkach materjał, a w kłatkach wydziłowaczy prawdy dziennikarskich. Są tam bankierzy i przemysłowcy, odwiecający od czasu do czasu redakcyi, są wybitni lekarze, zasypujący „nas” listami, są damy zanoszące skargi i wynurzający się przyjaciela.

Wszystko, czego kataryniarzi nie chcą, nie smie, lub nie umie powiedzieć we własnym imieniu, wkłada w czyjeś usta pomocnicze.

Przyrzędy, że chce on rozstrzygnąć kwestye emigracyi. Zwykle w takich rzeczach obcota ma się w stoanku odwrotnym do wiedzy. Z umysłem wolnym od balastu naukowych wątpliwości publicysta postanawia zgnić bezwzględnie, zdaniem jego, niebezpieczny ruch emigracyjny. Przerzuca pisma, przegląda najskrupulatniej do tych, które kataryniarzi nie wynajdują. W tych organach znajduje obcozy dziennikarz fakty, usprawiedliwiające emigracyę. Odkrycie to omieszcza go trochę, ale nie wytraca pióra z ręki. Omieszczenie wpłynęło tylko na sposób oświetlenia sprawy. Nastawia katarzynkę na numer: emigracya a obywatelstwo, i — czytamy, co następuje:

— Któregoś dnia siedzą sobie w redakcyi spracowany i zmęczony odczytaniem słusznych i niesłusznych obolg i skarg, które spływają na nas w listach, gdy wtam — dotłaję mnie ze schodów hulas: „Jest redaktor?” — rzyko tylko. „Jest” — brzmiał pokorna odpowiedź obolca redakcyjnego. „Gdzie jest?” — wola ktoś obryple i wpada do mego pokoju ogumna bezsta i w sąmą, jak rogale, z policnikami, jak nierozłączne rodziny pomidorów, i krzyże: „Co wy robicie, bagrasze? Co wygadujecie, Boga z sereą wyprzedzają? Co wy nam naukę ekonomii głowy zawracacie? Latwo wam rejestrować objaśnić i motywować emigracyę, ale co ja w zniewa robieć będę?” — Tyle rozszałali szlagom (wszystko to się pisze). Z naszej strony dodac musimy, że nauka nauki, a szlagom na także trochę racyi.

Wszystkie sprawy, które w ucziem rozumieniu dadzą się „próbować” jedynie brylantami leż, w niektórych organach pisy warszawskiej znajdują latwo i prowdno rozwiązanie. W chwili, gdy trzeba wyrodzić zredigować, przychodzi zmiany i ze wstęch miar godny szacunku przemysłowicze i robi następujące wyznaczenie:

— Proszę panów, dlaczego wy sobie włosy wydzieracie? Po co tyle krzyków? Złwaszco na co te narzekania na rynku zagraniczne, na stosunki itd.? My sami jesteśmy winni wszystkim. Ja panu to mówię, a ja te sprawy znam na wyłot. Nasz fabrykant nie umie produkować. Dlaczego? Bo nie umie! Nie wiem, czy on jeszcze nie umie, czy nigdy nie umieł nie będzie, tego nie wiem, ale dziś on nie umie. A robotnik? Nie umie pracować. Ale robotnik przez tego pracować nie chce. Rozumie pan? Poproście, upija się, gra w totalizatora, w winta (jak Boga kochem!), a pracować nie chce. Wtę po co ten krzyk? Po takim nawiedzeniu przez własną głupotę, kataryniarz zamyka uszniętego ptaska do klatki i, zdejmując czapkę, mówi z powagą ojca narodu:

— Oczywiście, nasz przemysłowiec mało umie i nie wszystko pojmuje, ale dlaczego nie mamy udzielać glou i takim orginidom?

Tak, tak, zwłaszcza gdy trzeba „wygrać” parę rubli.

Kataryniarze mają nieczar najszersze pomysły, dotyczące poglądów na całe społeczeństwo. Niekiedy ogarnia ich pragnienie wyowiedzenia jakiejś prawdy, która pogodziłaby wszystkie nienasakie społeczne, zapewniła szczęście i spokój powszechny. Wybiera sobie w tym celu modym

ze sfery rozpróżnionych rentierów, podupadłych, goniących ostantkami i z tego tytułu filozofujących panków itd. Leez wstęp do tych mistrzów tak nieraz trudny. Niez to rasy „niema pana w domu,” gdy się go widzi w łustrze, lub przez uchylone drzwi. Jest i na to sposob. Korzysta się z najpierwszej sposobności, z grymasem objawu dobrego humoru i łaski, a już katarzynska głowa w tem, żeby nity zbierano na klekaskach wygrać z foteli, z całą powagą ołowicza, obdarzonego zaufaniem najcięższych. Oto przykład:

Do gabinetu Petruszka warszawskiego wślizguje się istota, która ze sposobu zajmowania krzesła przypomina niektóre cechy ołowicze, i mówi oichym głosem:

— Ach, zbyt na mnie łaskawy panie, tak, zbyt łaskawy, chociaż nie mógłbym tak tak nazwał wobec ciemnego tłum, jak tu i zbyt łaskawo pana pięknie, jak tu i bezpiecznie ciału, w którym dusza odczuwa sztukę!

— A czy wiesz pan — brzmiał powyżej kolnierzaka aksmitnego szlafroka matowa, oicha odpowiedź — co wytworza taką atmosferę?

— Co, że się tak ośmielę wyrazić, co?

— Tolerancya, rozumiesz pan, tolerancya, która polega nie na przebaczeniu, bo i przebaczenie jest już czymś w rodzaju walki, będzie jakby jej końcem, leez na zupełnej obojęności, ale nie na sztuczności, z obrząz w duszy, bo i obrząz walkę traci... tolerancya zdrowa, taka, jak ją ja pojmuje, polega na waszechkontemplaacyi...

— Ach, jakie to nadludzkie, jakie, że się tak...

— W tym gabinecie masz pan wszystko. Eozko wygadano, prawda? Przybyło do mycia i czyszczenia, cały stół, prawda? Napolino, prawda? Dywan, kupiony po Rossom, dywan, który całą podłogę zabiela, siegnając pod wszystkie sprzęty, pod łóżko nawet...

Tu głos pada na kolana i sprawdzła podziękowań miękodę, a oczami rozszlagł dywanu...

— Prawda, jest wszystko, seppce, klejąc, a potrzebny łaskawem kwintegiem głowy, zrywa się zrzęcznie, by Petruszka odepisać.

Na drugi dzień czytamy w piśmie:

— I oni, ci możni, nachodzą nas w redakcyi. Wezoraj gumowe obrezo przekłasyli mi jednego, który, przeprosiłszy mnie w tysiącży sposob z skradziony czas, gawędził z mną o sztuce. Gdyby szonowany pan redaktor, rzeczce, był tak łaskaw odwiedzić mnie w mojej norze, do widłbym szonowannu panu, że tylko czyste sztuka daje spojój i szczęście. A przełoga, mówi dalej, na tem, żeby nie podejmować się jakąż jedną idea, leez wszystkie ogarnąć — nawet głupotę ludzką. Wesechkontemplaacya (?) to stan przyszłości (?) rzekli, gdy nieco znużony wstąpiłem, by go pożegnac. .. No i cóż robić z takim? Czyzby nie warto być zajrzd do tej nory, może tam jest co ciekawego...

Czy nie spotykamy w piśmie warszawskich w ten sposób budowanych artykułów? Bardzo często wyronzenie z przed-pokoju znaczy: wizyta w redakcyi. Niezaczyszytali noszone znajdło tu obronę. Oto przykład jaskrawy. Kataryniarz uważa za absurd twierdzenie, że odkrycie Ameryki zostało wykonane glupio, ale ma zarzucam ukrytą chęć dowiedzenia, że tak było. W tym celu zamusza go swe mi odwiedzinami, naprzykład, profesor logiki i, gdy publicysta jest blizkim pokazania mu syllogizamu z drzewi, schodów i uhcy, gość obdarza jego umysł nowym poglądem. Wiedoma jest rzeczca, powiada, że kłótina niezcy sprawy największa. Ponieważ na okrepie miała miejsce kłótina pomiędzy Kolumbem i jego żoną, więc musiela ona coś zniszczyć. Zniszczyła właśnie rozum. — Tyle profesor logiki Teraz kataryniarz z tajemniczą powagą

ratuje wyłowiony idylotym i dodaje na końcu:

— Można to owo zarzucić tak oryginalnemu postawieniu kwestyi, przynaczaszakie trzeba, że jest w niem coś i t. d.

Jest, jest — kokietyera, tchobzostwo publicystyczne, lub ignorancya.

Professor logiki, bankier, przemysłowiec, wybitny lekarz, są to ptaski tresowane, które publicystyka nasza z klątek wypuszcza, żeby uprawnić tądze tańej sławy i grosza, oraz usprawiedliwić i uspie intratnego bierności i niewiedomość ogółu.

Tudzież Uranowski.

BADANIA NAUKOWE.

TEORIA POZNANIA ZJAWISK GOSPODARCZYCH. *)

I.

W przedmowa nanki gospodarstwa społecznego walczą dziś o panowanie i właśnie nad umyślamy dwoje szkoły: historyczna, której najwybitniejszym przedstawicielem jest Schmoller, i scisła, lub wiedenska, grupująca się — stoankowo mniej licznie i od niedawna dopiero — koleo Mongera. Gdy pierwsza kładzie główny naciek na badanie zjawisk ekonomicznych w związku z obowiązującymi i określającymi ją warunkami każdej epoki, na gromadzenie faktów i odkrywaniem czysto empirycznie stosunków między nimi, a budowanie praw ogólnych uważa co najmniej za utopię przedczesną, druga bierze za punkt wyjścia czysto gospodarce potrzeby i funkcyjne pojawienie ołowicza i dedukcyjnie wyprowadza z nich, mając ogólną wartość, prawa ekonomicznego życia społecznego. W gruncie rzeczy, zasadniczej sprzeczności między tymi dwoma kierunkami niema i powinnyby się one nawzajem uzupełniać, ani bowiem szkoła historyczna nie wyzeka się nas na zawsze szukania praw ekonomicznych na zasadzie nagromadzonych faktów, ani szkoła scisła nie myśli przecież pozytywności gromadzenia faktów historycznych i opierania na nich swych wywodów. Faktycznie jednak dziei te skłoty coś więcej, niż naturalnie przedwieństwo uzupełniany się, bądź co bądź, nawzajem metod indukcyj i dedukcyj. Dziei jej przepisać całkowicie oddmienności ducha i kierunku, która powstała stąd, że każda z tych szkół była reakcją przeciw przedsiadzie jakiejś panującej szkoły poprzedniej: historyczna — przeciw bezwzględnemu racjonalizmowi klasycznej, a raczej więcej — manchesterskiej; wiedenska — przeciw seantychnemu konkretyzmowi „agnostycznemu” historycznej. W waice każda zaostza tylko jeszcze awą z gory postanowienia jednostronność, co sprawia, że ani historyczna nie wypełniła i wypełnić nie może zakreślonego jej przez Roschera zadania (wyłomacozę, „co ludy w zakresie gospodarczym — i dlaczego — czyli, myślamy, czego pragnęły?”), ani scisła nie leży się z tradycjami dziejowemi i z istniejącymi instytucjami, leez daje dowolnie dedukcy, a wreszcie — żadna nie jest w stanie stworzyć właściwej metody ekonomii, dukaje co najwyżej pod nawą metodę wykład swego własnego, jednostronnego sposobu ujawniania rzeczy.

Tak określwszy obcey stan nanki ekonomicznej i powołując się na niemożliwość pogodzenia tak rozbitnych kierunków, dr. Stanisław Grabski szuka wyjścia, szuka owej prawdy metodologicznej, która, według jego, trochę może optymia-

*) Dr. Stanisław Grabski: Zur Erkenntnistheorie der volkswirtschaftlichen Ercheinungen.

tycznego zdania, nie będąc ani metafizycznymi, ani praktycznymi (otóż to kwestyal), musi być jedyną — na drodze, tamtym obu skółom oboję, a dotychczas tylko przez Stammlera niejasno wskazanej, na drodze *teorii poznania zjawisk społeczno-gospodarczych*.

Przyjęciu do tej drogi broni mi jednak bardzo rozpowszechniony przesąd, który stara się przedewszystkiem usunąć. Oto ekonomicy wyprowadzają zwykle pojęcie zjawisk ekonomicznych z pojęcia gospodarki publicznej, a dla ułatwienia sobie zrozumienia jej uciekają się do pojęcia gospodarki prywatnej, pojedyńczej. Jedno i drugie jest zasadniczo mylnem, jeżeli zajmujemy jedynie uzasadnione stanowisko poznawcze ją. Bezpośrednio bowiem poznajemy i odczuwamy jedynie same właśnie zjawiska ekonomiczne, czyli zdolność dóbr w pewnych warunkach do zaspakajania naszych potrzeb; dopiero zdając sobie sprawę z tego, że znajdujemy się one na zewnątrz nas, że jednak my jesteśmy z ich odbywaniem się, jak najściślej związane, przypisujemy je, już poślednią drogą, pewną jakby odległąj substancji — społeczeństwu, którego uznajemy się członkami. Z drugiej strony, poznajemy i wyprowadzamy również bezpośrednio zjawiska indywidualno-gospodarskie, ale przejście od nich do pojęcia zjawisk gospodarki publicznej jest logicznie niemożliwe, ponieważ dochodzą one do naszej świadomości w sposób zupełnie odmienny: pierwsze — jako wyniki naszej osobistej czynności, czyli objawy pewnej, naszej, kierownictwa woli; drugie — jako wpływy i ograniczenia zewnętrzne, bo za którymi nie mamy władze powodów przypaszenia jakiejś jednolitej woli kierującej. Wyprowadzanie praw gospodarki publicznej z potrzeb i stanów w psychicznych jednostek jest błędem, ponieważ same potrzeby te i stany są wynikiem procesów społecznych. Pozornie rzeczywiście tak się wydaje, jakoby gospodarka publiczna składała się z szeregu zaspakajania przez jednostki indywidualnych potrzeb; ale faktycznie zaspakajanie osobistych potrzeb jest dla jednostek tylko okazją do wstępowania w społeczne stosunki — wymiany wartości itp., które z osobistą gospodarką wyprowadzić się nie dadzą, bo są względem niej właśnie przedmiotami.

Tu nauka się dr. S. Grabskiemu samo przez się zagadnienie (dwojakiej natury) jednostki, jako zarazem subiekty i obiektu zjawisk społecznych. Odrzucia on myśl organicystów o odrębnej jakości świadomości społecznej^{*)}; trzyma się stanowze tego stanowiska, że wszelkie zjawiska społecznie-społeczne, zarówno jak indywidualne, odbywają się w świadomości jednostek; ale uważa przecież za niemożliwe wytlumaczenie faktu łączności jednostki ze społeczeństwem i uległości prawom dobra społecznego — samą tylko indukcyjną na zasadzie przekonywania się wielokrotnego o wspólności interesów jednostki i innych jednostek. To nie mogłoby doprowadzić do podporządkowywania własnych interesów interesom ogółu, do oceniania potrzeb i dóbr wogóle z punktu widzenia pojęcia ogółu, jako czegoś różnego i odrębnego od jednostki. Taką zasadniczą zmianę ogólnego kierunku koordynacji wrażeń jednostki, którą przypisuje tu musimy, możemy wytłumaczyć nie historycznie, wprawdzie, ale jedynie za pomocą uzasadnionej całkiem hipotezy — stopniowego przystosowania się do wymagań walki o byt, wyrażającego się w zrzeszeniu i spójni, u istot niższych — materialnej i przestrzennej, u wyższych — już tylko

duchowej. Przystosowanie to sprawiło, że we wszystkich, choćby najpierwszych społeczeństwach (a jednostki pozospołecznej nie znamy i nie możemy sobie wyobrazić) jednostka czuje się przy ocenianiu dóbr przeciętną jednostką społeczną i dlatego ma poczucie obiektywnej, społecznej wartości swej indywidualnej oceny tych dóbr i usług.

It to jest właśnie pierwsza kategoria zjawisk ekonomicznych. Odpowiada jej pierwsza kategoria ich poznawania: kategoria tożsamości. Istotnie, niemuje pierwszy przedswiatkowie wszelkie dobra i usługi pod punktem widzenia tożsamości ich oceny, co daje nam nasze *zasadnicze i aprioryczne pojęcia gospodarsze*, nasze w tej dziedzinie „*pierwsze zasady*” (Grundbegriffe): wartość, kapitał i czynsz, renta. Są to obiektywne formy oceny dóbr i usług z różnych punktów widzenia, odpowiadających różnym interesom społeczeństwa; podług znaczenia tych dóbr, jako środków zaspokojenia potrzeb wogółu (wartość), podług zdolności ich wzmocnienia wytwórczości naszej pracy (kapitał), zdolności dostarczania środków spożywczych i materialnych surowych (renta) itp. Pojęcia te zasadniczo nie są ani przyrodzonymi i stałymi właściwościami dóbr materialnych, za jakie je w swym naiwnym realizmie uważała szkoła klasyczna, ani też czystymi abstrakcjami pomocznymi przy badaniu zjawisk, jakimi je czyni nominalni i Wagnera np., ale prostożystymi stanami psychicznymi jednostek społecznych, na podstawie których mogą one wchodzić w stosunki z innymi jednostkami, bo czynią się z nimi identycznymi naturą.

Alte tylko najogólniejszy kierunek oceny dóbr przez jednostki jest identyczny. Skoro tylko dochodzi do konkretnego wyrazu tej oceny, to wyiera nasytelmiestwo wpływ fakt różniczek społeczno-społecznych i sprawa, że każda klasa, każda grupa zawodowa, każda warstwa jednostka (bo każda jednostka jest — głosi dr. Grabski za Simmlerem — punktem przecięcia mnożstwa kol społecznych i odrębny wykładkowy wieli różnych sił) ocenia dobra i usługi we własny sobie sposób, podług swoich interesów i potrzeb. Jest to już nowa kategoria zjawisk gospodarczych, odpowiadająca poznawczej kategorii *różnorodności*; lecz ta różnorodność, na zasadzie uprzedniej tożsamości, zawurkunkowana jest *koordynacją*. Jednostki, zdając sobie sprawę z różnicy swych potrzeb i potrzeb, oddziaływają wzajemnie na siebie w celu ich zaspokojenia i wzajemnie się też przystosowują. Wyrazda to kategorie *faktorów ekonomicznych*, jak np. wysokość stopy procentowej, renty, cen itp. Teżoż wreszcie kategorie poznawcze i obiektywne jest kategorie *subordynacji*, kategorie *inatylny*, urządzeń gospodarczych, jak pieniądź, własność itp., ustanowionych w celu otamowania rozbieżnych interesów, do ram ich potem musi się stosować każda czynność jednostki, wchodzącej w gospodarze stosunki z innymi. Te trzy kategorie odpowiadają ujmowaniu przez nas rzeczy zewnętrznych wogółu, albo — jako wrażeń, przy których ja nasze zachowanie się biernie, albo — jako skutków naszego oddziaływania na świat zewnętrzny, albo — jako zewnętrznych, od nas niezależnych granic naszej czynności. Przytem pamiętać należy, że różniczanie ich jest operacją czysto logiczną, a w rzeczywistości obecnymi są one wszystkie trzy w każdym stosunku gospodarczym. Najprostsz akt wymiany zawiera wszystkie trzy momenty: przypiszeza zasadniczo jednakowe pojęcie wartości u obu stron (stosunek tożsamości), występowanie jedno — jako spożywczy, drugiej — jako twórcy (stosunek różnicy grup i koordynacji), wreszcie użycie prawnej miary wartości — pieniądza (stosunek subordynacji względem urządzeń społecz-

nych). Ta ostatnia kategoria łączy już gospodarstwo z etyką, prawem i państwostwem.

Oto w najogólniejszych zarysach treści pierwszych zasad Teorii poznania zjawisk ekonomicznych” dr. Grabskiego, która jedynie — zdaniem jego — być może metodologią nauki gospodarstwa publicznego. Tylko bowiem wprowadzenie apriorycznych gospodarczych „pojęć zasadniczych” pozwala rzucmie, że z jakim sposobem dążenia indywidualnie do zaspokojenia indywidualnych potrzeb składają się na system gospodarstwa ogółu, pozwala też nam i zmusza nas do uznania prawidłościowych „wiedzie płynących” i nieskonczenie różnorodnych zjawisk ekonomicznych, bo system tych pojęć jest dla tych zjawisk jakby szkieletem i rusztowaniem (odpowiadającym „schematyzmowi czystego rozumu” Kanta); a wigo tym sposobem dopiero usunięte było mogą sprzecznosci i luki szkół zarówno Mengorowski jak historycznej. Ale te „pojęcia zasadnicze” są apriorycznymi tylko względnie w tem znaczeniu, że każda jednostka otrzymuje je gotowe i tylko w ich formie może wkładać swe gospodarze stosunki z innymi; nie znaczy to wcale, aby były one właściwościami, ani tom barziej, aby można było wyprowadzić je do faktycznej ich *wszystkości* z natury człowieka, czy jedno z drugich. Przeciwnie, są to kategorie historyczne, które powstają drogą syntezy częstkowych sądów i ocen, takja droga się przekształcają, mają wartość tylko dla danej epoki i muszą być badano genetycznie. I zadaniem właśnie nauki gospodarstwa publicznego, tak jak ją rozumie dr. Grabski, jest odkrywanie końcowych psychologicznych praw powstawania, kształtowania się i koordynacji naszych sądów gospodarczych, które byłyby najwyższymi prawami ekonomicznymi i dalyby nam najgłębsze rozumienie rzeczywistych zjawisk ekonomicznych.

Jest w tem wszystkim coś — choć zdziwi to naszego autora — co z punktu widzenia nominalizmu ekonomicznego, „materialistycznego pojmowania dziejów”, z uznaniem tylko powiada można, pomijając nawet to, co z samem nazwiskiem młodego naszego neoznego jest już obecnie powszechnie związane, mianowicie — sumienności i powagę pracy, a znaczną samodzielną myśl. To jest ocena ogólna, oparta prosto na tożsamości zasadniczego pojęcia wartości pracy we wszystkich szkołach naukowych; ale i z wyżej zaznaczonego odrębnego naszego stanowiska odczytać się tylko możemy, że tak konsekwentnie przeprowadził on myśl społecznego pochodzenia najbardziej zasadniczych form naszego odzwierciedlenia, myślenia i działania, stojących się z kolei formami ujęcia przez nas społeczeństwa rzeczywistości. Parokrotnie już mieliśmy sposobność wyrazić pogląd, że tak pojęte odrodzenie kantyzmu, że mianowicie *uspokojenie liryckiego punktu widzenia*, czyli odkrywanie i badanie społeczne, względnie klasowej, zawodowej itp. aporoceji, której działanie kombinuje się z aperepcją indywidualnie-psychologiczną, jest wysoce pożądane i może zamienić okrzykiwany u jaloj „kryzys murizmu” na postęp młomu ekonomicznego. Urzeczywistniająca dalej swe plany w tym kierunku wykrywająca rzeczywiste genęze społeczną różnych form naszych ekonomicznych sądów, jak naskicował np. w kilkunastu wierszach taką genęze pojęcia kapitału (str. 79), może dr. Grabski oddać znakomite usługi nie tyle może specjalnie ekonomii politycznej (o com nie mówię), ile wogóle socjologii. Idąc tą drogą, zawadził on nawet o pewne zjawisko, przy którym, zapatrzonzy w swój metodologiczny cel, dłużej się nie zatrzymwał, ale na które my chemy tu zwrócim bliższą uwagę. Mamy na myśli ustep, w którym dr. G. wykazuje, jak dotychczasowo-

^{*)} Chociaż za podstawę swej krytyki nie bierze on uobowoluwanego stanu teorii organicizmu społecznego. Zwołowieny jej powołują się na świadomości komórek i na walkę interesów między różnymi częściami organizmu. Por. dyskusję na III kongresie socjologicznym.

nia. Wieje od nich jakas moc, jakas szczerza sila, która odswiaca i porywa, a dziala nadzwajajaco.

Dziesieczemu pokoleniu Gorkij „chce napuscic ognia do zyl,“ chce usunac unoszaca sie nad zyciem „ciemno sznizny, telozostwa, lokajstwa sero i umyslsw.“ I pesymista w obserwacji, marzce o przyszlosci, zmienia sie w optymistę. Już dzisiaj widzi on zapowiedz przyszlosci. W mrochach zycia dostrzega iskry piekna i szlachetnosci. Wśród kalek w ludzokolei odróżnia szlachetne rany, otrzymane w walce za prawa ludu. Nie wątpi o silę, która stworzy to, czego dzisiaj zyciu brak. „Sily tej dzisiaj jest malo, ale jutro ona rozwinie sie musi!“ A dodajac gdzieindziej, że ma prawo w to wierzyć, żąda, aby inni je mu wierzyli. „Bo prawo do tej wiary kupilem drogą! Ale za to mam, je na cale zyciel i w tem prawie mam jeszcze drogiel! Mam prawo żądać, abyście wy wierzyli tak samo, jak ja. Albowiem jam jest prawdziwym głosem zycia, szorstkim krzykiem tych, którzy zostali tam, na dole, puszczywszy mnie do was na swiadectwo o ich cierpieniach. Oni też pragną wydobyc sie na wierzch — do samopoznania, do swiata, do wolnosci!“

Leo Belmont.

SZTUKA STOSOWANA.

(Dokończenie).

Prawdą nową w sztuce stosowanej przyczynia się bezwarunkowo do gruntownej rewizji naszych pojęć o sztuce ogółie, a to już samo jest niepożyta zasługa nowatorów-artystów, którzy ruchi ten wywołali. Lecz doniosłość tego zjawiska jest większą jeszcze, chodzi mianowicie o to, że ten „przemysł artystyczny“ powinien zmienić doszczętnie utarte poglądy na stosunek nowożytnego społeczeństwa do sztuki.

Ogólnie bowiem dziś sądzimy, że zanik piekna jest nieodzownym skutkiem stosunków społecznych, opartych na produkcji maszynowej, wielkoprzemysłowej. Kominy fabryczne, to rzakomo czynnik, zabijający piekno, maszyną — to wróg wszelkiej sztuki. Tak sądzi ogół, tak sądzi teoretycy estetyki, a to niemiawidę ku nowożytnym formom bytu społecznego podyszel jeszcze najplodniejszej i najgłębszej z propagatorów piekna — John Ruskin. Reformator ten kazal odbijac książki swoje w malenckich drukarni, posługującej się narzędziami pierwotnymi, a potem sprowadzał furgony do rozwolania tych kaaq, by nie były sprofanowane przewozem koleją żelazną. Sam też jezdził po kraju dyktansem staroswieckim, narzucając się na niewygodę i szczyderstwo, byle nie posługiwać się znieowiadzoną maszyną parową. Tym wstrętem do maszyn zaraził się też William Morris i w swoich warsztatach posługiwał się wyłącznie prostymi narzędziami. Van de Velde natomiast, jak wspomnieliśmy, sądzi zgola inaczej o wyrobach maszyn i pracy jej twórcy — inżeniera. Domaga on się dla niego zaszczytnego tytułu artysty.

Czem istotnie usprawiedliwia się ona niewiadomość artystycznych dla maszyn? Nam się zdaje, że chodzi tu o proste nieporozumienie. Gdyby Ruskin chciał być konsekwentnym, powinienby odrzacać nie tylko nowożytną maszynę drukarską i lokomotywę, ale również staroswiecką prasę drukarską i dyktans, gdyż są to również maszyny. Różnicy zasadniczej żaden mechanik dopatrywać się nie będzie mógł. Zachodzi wszelako różnica w funkcjach społecznych, zo tak się wyrazić, maszyn nowożytnych a staroswieckich: Maszyna stała się najpotężniejszą dźwi-

gnią kapitalizmu; kapitalistyczny przedsiębiorca zaś pomijał wszelkie względy estetyczne w produkcji; kierując nim jedna tylko pobudka: chce wyrabiac towary z możliwie wielkim zyskiem; ponieważ zaś zysk największy bywa osiągany przy produkcji tandety, więc fabrykuje tandetę. Stąd powstało mniemanie, ogólnie rozpowszechnione, że wyrób ręczny z konieczności musi być lepszy od wyrobu maszynowego. To też gdy nam kupiec zachwala towar, zapewnia nas, że to „robotą ręczną.“ Poglad taki był uzasadniony w zaraniu produkcji maszynowej, kiedy maszyny były tak niedoskonalne, iż nie mogły sprostać zadaniu. Dziś wszakże tak nie jest. Maszyna została niemal we wszystkich gałęziach produkcji wydoskonaloną o tyle, że wyrób jej przewyższa niekiedy, a prawie zawsze dorównywa ręcznemu. Sukoju lub plótka np., utkane na nadzor komplikowanych warsztatów mechanicznych, poruszanych motorem elektrycznym, jest faktycznie lepsze od samodzielnego; stal na pewno lepiej można oszlifowac na maszynie, aniżeli zdola uczynić to robotnik ręcznie; obuwie maszynowe dziś może isę w zawody z wyrobem szewca, który pojezgi się przastarem narzędziami itd. itd. Jeżeli tak ma się rzecz z trwałością i innymi właściwościami wyrobów, to nie inaczej będzie, gdy chodzi o piekno sprzętów. Przypomnę, że chodzi o zrobienie pieknej szafy, do której pomyślal dal artysta. Dlaczego szafa ta ma być piekna, jeżeli drzewo ścięta dawał siekiera, poćiał na deski trzeci piłą ręczną, uheblował deski szlacz heblom ręcznym; a dlatego ma być mniej piekna, jeżeli drzewo ścięto piłą poruszaną motorem elektrycznym, poćięto na deski w wielkim taraku parowym, a deski te zostały następnie urobione za pomocą najnowszych maszyn stolarskich?

Albo mamy wzór na koronkę: czyz opiekność tej koronki stanowi to, że ją wyrobiła koronczarka, nadrywając siłę i penię oocy, czy koronka będzie mniej piekna, jeżeli została zrobiona na maszynie koronkarskiej, na której może być wykonana z zupełnie wiernem oddaniem wzoru przy minimalnym wysiłku pracy? Pamiętajmy przecież o tem, że nawet w dziedzinie „sztuk pieknych“ czysto mechaniczne produkowanie gra rolę ogromną, mianowicie w rzeźbie, rzeźbiarz bowiem lepi z gliny swoje dzieło, odlewa je potem z gipsu, a wykucie, właściwe wyrzeźbienie w marmurze, jest zadaniem rzemieślnika, który przy tem kopiowaniu posługuje się maszyną, t. zw. „punkliarką“; rzeźbiarza na pewno z zachwytami powitaliby wynalezienie maszyny, któraby odzwierzała z kamienia drzewo modelowane z cisnią dokładnością, gdy dzis omy rzemieślnicy („scarpelini“) aż nadto często psują ich twory. Chodzi tedy tylko o to, aby maszyna była rzeczywiście sprawną, aby całkowicie sprostała zadaniu. Lecz takie maszyny mamy już dziś niowopłytwie. Mechanik z dumą uzasadnioną powtarzają, że każdy wyrób, który wykonac może ręka ludzka, może też wykonac maszyna narzędziowa. Kapitalistyczny przedsiębiorca jednak po największej części nie dba o wyrób rzeczy pieknych za pomocą maszyn, a o ile dba, ma on własne pojęcie o pieknie, które Van de Velde charakteryzuje dosadnie tam, gdzie wspomina o wózkach dzierżynowych i narzędziach chirurgicznych, jako przedmiotach zadawalających jego poczucie estetyczne. „Te przedmioty — powiada — były piekne, ponieważ są scisle tem, czem być mają; forma, w jakiej pojawiły się, była tem piekniejsza, zo materjały, z jakich zostały zrobione, były piekne i przyzwyciole opracowane. Były piekne, dopóki chełwi zysku i szkodę czyniącej przemysłowcy nie pozeweli ich ozdabiać po swojemu, aż wreszcie pozabawili je, bez względu na potrzebę, pierwotnej formy. Razjizili się tu oni niezabępcznymi forte-

lami, gdyż zawsze widzą, oi panowie, z jakich czerpać mają żródoł, aby otumanić tłum, który nie dowiedział się jeszcze o tem, na czem polega charakter nowożytnego piekna, który zawsze można zdobytno wyzyskac i wziąć na lep omyw tysiączennymi szorstkami formalnej i ornamentumalnej fantazyi. Przyjdzie atoli uszy, gdy zlołamy zapobiedz takiemu partactwu. Skoro ludzie dowiedzą się, skąd otrzymane mogą platystwo piekna i kto go dostarcza, będą czcili inżeniera tak samo, jak czczą dziś poetę, malarza, rzeźbiarza i jak czcili budowniczych...“

Maszyna, jako narzędzie pracy, nie przeszkadza pieknu, lecz przeciwnie, powinna i może być dzielną pomocniczą ołowika przy wyrobie pieknych przedmiotów. Maszyna stała się narzędziem wyzysku, nie z natury swojej, lecz wskutek warunków społecznych (Marx); tak samo też maszyna stała się wrogiem piekna, nie z natury swojej, lecz wskutek warunków społecznych, przy jakich jest użytą. Skoro zmienią się te warunki, zmieni się też rola maszyny pod względem estetycznym. Sądzid nawet należyć, iż z chwilą, kiedy zadanie tworzenia pieknych rzeczy, szerszy, piekno będzie wysunięte na plan pierwszy w produkcji, wówczas zamiehdac pod tym względem uodolnienia wytrzym ogromną siłę; wówczas technicy, chemicy, zarówno jak mechanicy, dostarczą nam nowych materjałów nietylko walekiej piekności i nowych sposobów urabiania tych materjałów. Osiągną bowiem oni to już dziś wśród warunków tak wrogich pieknu, a czynid będą z niurównaniem większą gorliwością, skoro będą mogli bez przeszkód stanąć do uslug w służbie kultu piekna. Toż nie inaczej dzialo się w ozych uwielbianych czasach minionych: technicy to przecież byli, dostarczający nowych materjałów i sposobów ich urabiania. Różnica na tem tylko polega, że dziś technika oparta na podstawach naukowych, jest stokroć potężniejsza. Dlategożby więc ta potęga nie mogła być stosowaną w tym samym celu?

Skoro zaś tak jest, skoro potęga techniki może być oddana na służbę piekna, sztuka stosowana nowożytna otwiera przed nami swietne perspektywy na przyszlosć. O tem bowiem, że warunki społeczne, przy których kazdy postęp techniczny staje się nowym środkiem wyzysku, zmienią się w rzedzenie, nikt już chyba nie wątpi. Astąd czerpać możemy otuchę, zo i w dziedzinie sztuki warunki zmienią się kiedyś doszczętnie. Wtedy urzeczywistnią się marzenia naszego artysty, który powiada: „Prawdziwe zmartwychwstanie nastąpi, kiedy danem nam będzie oglądac miasto, w którym dom kazdy będzie pełnym wyrazem charakteru, woli i pragnień osobnika pewnego. Jeżeli mi kto zarzuci, że byhy to jakiś diki karnawał, wariacka wiza, to mu wskazę harmonijny i pyszny widok, jaki przedstawia ogrod, zawierający mnóstwo różnych roslin, którym pozwolono rozwijac się swobodnie. Jest to widowisko, jakie sprawa zawsze dziełnosa, walka, silna wola: polnia zycia. Historia ludzkości byłaby mniej mętna, gdyby pod tym względem drogi były otwarte nasocież.“

Otoż nam się zdaje, że ludzkość ustronie sobie to drogi, ustronaw musi. Gdyby rzeczywicie prawdą bylo to, co twierdził Ruskin, gdyby nie bylo innaj nieozkozi przed skaradą otaczającą nas w szczy, jego powrot do pierwotnych form bytu społeczeństwa srodniowiecznego, wówczas nalezoboy rzeczywicie zwętpic o przyszlosci, gdyż powrot taki jest niemożliwy. Skoro wszelako, jak twierdzi Van de Velde, nowożytnie formy produkcji zawierają właśnie czynniki nietylko nie wrogie, lecz sprzyjające odrodzeniu piekna i sztuki w najszerszym znaczeniu, a na zawadzie stoją raczej formy społeczne, to wierzyć na-

leży, że społeczeństwo posiadające tę nową sztukę i to nowe piękno. Nuta pesymistyczna w wywodach naszego artysty pochodzi stąd, że pojęcia jego o rozwoju społecznym nie są oparte na wiedzy naukowej. Wierzy on bowiem — jak powiada w rozdziale końcowym, zatytułowanym „rodzenie sztuki stosowanej a ruch społeczny” — że ruch społeczny dały w kierunku podniesienia poziomu dobrobytu materialnego, lecz tworzyli: „nie widzę, dlaczego muszę dojdę do wniosku, że, skoro wszystkie dzwignie do polepszenia bytu materialnego zostaną puszczono w ruch, ta sama siła ma przez tego wytworzyć czynniki niematerialne, których dziś nie ma”. Otóż nauka o zjawiskach społecznych uważa już od dawien dawna za pewnik, że właśnie zmiana materialnych czynników bytu społecznego nie tylko może, ale konieczne musi wytworzać „nowe czynniki niematerialne”. Dlatego właśnie mamy prawo spodziewać się, ba, mamy nawet pewnością naukową, że owo podniesienie dobrobytu materialnego doprowadzi w społeczeństwie przyszłości, społecznie niekapitalistycznym, do powszechnego kultu piękna, że to zaczątki prawdziwej, bo przesiąkającej całe życie sztuki, utozsamionej z życiem, rozwinię się wspaniale w owoim społeczeństwie przyszłości. *Vivant sequentes!*

Baltazar.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

POWIEŚĆ. Dygalski: „Kabędela woda,” z Instytutu Śl. Sobarskiego, str. 66, nakł. Mieczyskiego.

— W. Garasz: „Nowele” (Czerwoną kwiatkę, Atalca Princeps, Ctery dół, Artylej, Sznak, Telnór, spotkanie). Przekład J. Czokalskiego. Warszawa, 1901, nakł. A. Hefflicha. Skład główny u Gebetnera i Wolfa, str. 208.

POEZJA. Edward Słoński: „Pematy I. Pieśń II. Mary.” Warszawa, 1901. Str. 80. Wydanie słowki wytworne.

— E. Rostand: „Orlako,” dramat w 6 aktach, wierszem. Przekł. M. Chwałbóg, str. 311. Hosiółk.

PRAWO. Mogilnicki: „Obroha kryminalny a opisnie publiczna,” obitka z *Ateneum*, str. 23. Skład w księgarni Wendego.

— J. Kuebarczak: „Początki prawa małżeńskiego.” Wyd. Kasy Mianowskiego. Str. 144, cena 75 kop., skład w ks. Wendego.

ARCHEOLOGIA. „Światowit,” rozszk. poświęcone archeologii przedświatowej i badaniu pierwotnej kultury polskiej i słowiańskiej, t. III (59 ilustracji i XII tabele). C. 2 rb. Wydawca E. Majewski, Skład u Wendego.

POLEMIKA. X. J. Ch.: „Ślepi wodzowie,” kilka kolumnych artykułów pod adresem białych teologów w *urdzie*. Str. 80, c. 40 kop.

HISTORIA. Gorsky: „Zarys społecznej historii państwa polskiego.” Str. 412. Wende.

RYSNKI. Kowalewski: „Kajetyrnakowy,” składający się z 6 części strasnie dobranych i dobrze wykonanych wzorów. Nakł. Flisera.

PODRĘCZNIKI. Konrad Drzewiecki: „Początki gramatyki języka polskiego z ćwiczeniami i przykładami.” Warszawa, 1901. Str. 234. Nakł. Gebetnera i Wolfa.

wy garnitur zębów, aby móż lepiej przeważać swą strawę. To samo, jakkolwiek w innej formie, dzieje się w Niemczech. Germanowie zupełnie nie kryją się z tem, iż chcą podwoić swą porcję dotychczasową; ludność niemiecka weksetk uzasadnienie stwierdzonego zmalenia śmiertelności, rozmazta się o mały z taką sykofością, jak królki; rocznie przybywa około 800 tysięcy nowych kulturęgorów, którzy nie myślą zadawałać się niską stopą życiową barbarzyńskich ludów słowiańskich. Trzeba zatem nowego pola zbytu, nowych rynków, a o ile Azya, Mniejsza, Chiny, Afryka i Brazylia nie otworzą gościnie swych rogatk dla kupców niemieckich, biedny naród będzie zmuszony wydierać staro posterunki handlowe rywalom, a przedewszystkiem Anglii. Słowem, ta sama melodia, którą spiewają barwliwie ekonomicy Albionu. Różnica zachodzi tylko taka; podczas kiedy Anglia widzi zaniewionie w tem, iż cała rasa anglo-saska niechyl się przed majestatem Brytanii i zaoferuje jej swe ręce do wyciągnięcia kaskarano z ognia, to Niemiec, jako mąż praktyczny, polega przedewszystkiem tylko na samym sobie. Nie znaczy to, aby Niemcy nie chcieli „zbratać” się z innymi państwami dla odbycia wspólnych polowań na odbiorców. Przeciwnie, jeden z ekonomistów niemieckich wykazał niedawno, iż bardzo poważna i krasomowca osobistość narzą już od lat 10-ciu o zaprzeczeniu narodów europejskich do rywalowania Niemiec w formie „handlowej unii środkowo-europejskiej”. Ale nim to dojdzie do skutku, Niemcy chcą o własnych siłach i własnymi środkami zaatakować wszelkie istniejące dziś na świecie pozycje handlowe. I w tym właśnie celu, abyby w wojnie wszystkich przeciwko wszystkim odnieść zwycięstwo, przygotowują oni utworzenie dwu instytutów, poświęconych handlowemu śpigożostwu zagranicznemu, oraz szykują podług nowych zasad groźną armią kupiecką.

Teoretycy handlu dawno już zgodzili się na to, iż instytucja konsułów w tej postaci, w jakiej odziedziczyła ją Europa po czasach dawniejszych, zupełnie nie odpowiada złożonym warunkom naszych czasów. Nim reforma konsułów będzie dokonana, Niemcy uchwalili wydelegować, na wrót wojakowych *attachés*, śpigożów handlowych, których zadaniem jest wyłącznie śledzić szeregolowo rozwój i postępy handlu państw zagranicznych, a wyniki zwiadów przysłać swym rządóm. Pierwotnie Niemcy w punktach odnośnych zamianowały rzeczowników złoynych, obecnie handel ma otrzymać swych własnych *attachés*. Wobec tego jednak, iż ci urzędnicy będący rzeczy i działają rozproszeni, potrzebne jest centralne obserwatorium państwowe dla systematycznego skierowania z wewnątrz kraju teleskopów ku obzom przeciwników i krajom eksploatowanym. Ten „Urząd handlu państwowego” (*Reichshandelstelle*) będzie przedewszystkiem informował rząd w sprawach zagranicznego handlu niemieckiego, następnie zaopatrywał izby handlowe, stowarzyszenia, kartele itd. we wszelkie potrzebne im wiadomości, nadto będzie udzielał osoboków dorywczych lub na abonament wokoło prywatnym. W tym celu będzie stało śledzić i studiował zagraniczne ela, komunikacje, transport towarowy, porty, składy towarowe, taryfy, szyki graniczne. Oprócz tego, będzie gorliwie badał potrzeby apywożów zagranicznych, ich gust i wymagania, tendności transportu, opakowania i po lrozy, przepisy patentowe i dotyczące znaków towarowych, warunki zbytu, najazd współzawodników i widoki ich powodzenia. Odnosne wiadomości zaś instytucja ma czerpeć z najrozmaitszych źródeł, jako to: gazet, pism fachowych, protokołów parlamentarnych, memoriałów parlamentarnych (t. zw. księgi bie-

kitne), sprawozdań konsułów, giełd, izb handlowych i t. d. W związku z tem mają powstać w rozmaitych ogniskach handlu muzea handlowe dla pogłębionego zobrazowania stanu handlu, jego techniki, rozmiarów i dania pojęcia o współczesnej mereologii (nauce o towarach).

Największe zaożeczenie wszakże kupcy niemieccy mająć uniwersytetóm handlowym, w których młoda generacja argumentów, nim wyruszy w świat po złote warzyny, będzie uzbrojona w, ostatnie słowo nauki. Jest to zjawisko prawie niezorównane, jak to sama kasta, w której oczach nauka uobodziła za stek bzdurstw, niemających żadnej wartości, a świat uczonych za wyrastów, zaś umiżenie czapki przed epigonami Kanta, prozga, aby synom ich dali na drogę nie znajomość codziety giełdowej, ale systematów ekonomicznych, a tutaj nawet „Krytyki czystego rozumu”. Gdy przed trzema laty „Związek stowarzyszeń kupieckich” rozesał na wszystkie strony do najrozmaitszych sfer kwestyonaryusz o potrzebie uniwersytetów kupieckich, przypuszczano, iż synowie Merkurio przywitają sami pomyśl salwami kpin. Bo czy też przyszły doctor rer. com. potrafi lepiej spekulować i znaćhować od kupca samouka? Co kupiec zyska na tem, gdy naniez się z prac Śmolera, iż „każdy milioner ożarzał się lokomotora o więzienie” (hat mit dem Aermel das Zuchthaus gestreift), lub zjawywał przypalkowo do dzieł Owena, znajdzie zdanie budujące każde serce kupieckie, iż handel polega na wyzysku. A jednak rzecz dziwna, że z wszystkich osób, w każdym razie wysoce kompetentnych, zagadniętych w sprawie wezniechnie kupieckich, poddał projekt krytyce tylko jeden uczony, a mianowicie ekonomista G. Cohn. Przynaj, iż dzieki wykształceniu kupiec może zdobyć sobie wybitniejszą stanowisko w społeczeństwie, może wziąć goręjszy udział w jego sprawach, a tem samom zyskać szereg swych współwojwateli i prestaty być smieszny i ograniczony pasibzuchom. Ale zaprzeczył temu, aby uniwersytet specjalnie handlowy mógł udoskonalić kwalifikacye handlowe i spotegować spryt kupiecki. Wszak Amzel Hertztyl udiał zaledwie czytać i pisać, a jednak zebrał trochę uszejego grosza. O ile wazela się polemika co do organizacyi uniwersytetów kupieckich, o tyle natomiast jednolobnie zakrzyzewano prof. Cohna, wazącego się wątpić o związku handlu z nauką. Przedewszystkiem wzory takich instytutów istnieją już w Ameryce (np. *Rochefortarrowski College of Commerce and Political Science*) we Francyi i Holandyi (*Institut Supérieur du Commerce*). Następnie winęto za czas, kiedy samouczki i zmyśl przyrozdony mogli wystarczyć przeciętnemu pryncypalowi firmy wszechświatowej, zwłaszcza, iż wytworzyła się powna dziedzienna ary-stokracja handlowa, gdzie z ojca na syna przechodzi firma, ale nie zdolności, które chcą nieobęga trzeba zastąpić nauką. Co wazniejsza, wielki handel Niemiec rozciąga swą sieć dziś na całą kulę ziemska, wskutek tego musi brać w rachubę nieskończone mnóstwo faktów i wiadomości, których opanowanie wymaga przygotowania naukowego. Ekonomisci francuscy i angielscy stwierdzili, iż handel niemiecki ruguje Francuzów i Anglików zarówno z Rosyi, jak ze Wschodu, przeważnie dzieki szeregolowemu uwzględnieniu wszystkich warunków obcych krajów i krajowców. Podczas gdy Francuz wierzy niezłomnie w potęgę swej blagi i natęrcywożności, polezasz gdy Anglik polega na uroku wyzwości wybranego narodu angielskiego, to Niemiec studyuje czerpliwie pole przyszłych operacyi handlowych, szykując w tym celu wyprawy, wystawy pływające, wysłała na zwiady swych komwojażerów, ogłasza apywalne wydawnictwa geograficzne lub handlowe w obchodzących go

SPRAWY EKONOMICZNE

NOWE INSTYTUCYE HANDLOWE.

powiedzieliliśmy niedawno na łamach *Pracych*, jak sedziwa Anglia, mając wilecy apetyt, zamówiła sobie u swego przyjaciela, Chumberlaina, no-

koibety we Włoszech," do zwianka tego nalezy wiecie kobiet znanych z prac swiuch na pola literackim i w ruchu spoleczonym. Organem swiatkuj jest „Unione Femmine“, miedziolaski, wychodzący we Medyolanie, którego współpracowniczką jest Ada Negri.

— Parlamentowi w Madison (St. Zjedn. Am. Pół) przedstawiono do zatwierdzenia dwa prawa: wynagrodzenia dla matek, obarczonych ciężką robotą w stanisku 10 dolarów rocznie za 6 dzieci, 12 dol. za 7-9, 15 za 8-9, 20 za 9-10, 25 za 10-12, 30 za 11-9, 35 za 12-9 i więcej; oraz prawo opodatkowania (10 dolarów rocznie) wszystkich kawalerów powyżej lat 30. Obie prawa włożą do parlamentu kobiety we Oshkon.

Statystyka ludności, według spisów dokonanych w ostatni ostatki w sześciu lat przez kilka państw europejskich, tak iż przedstawia, w porównaniu z latami 1850 do 1900:

| | 1850 | 1900 |
|---------|------------|-------------|
| Austria | 30,727,000 | 45,107,000 |
| Niemcy | 35,397,000 | 58,345,000 |
| Rosya | 96,714,000 | 128,886,000 |
| Anglia | 27,369,000 | 41,454,000 |
| Francya | 35,290,000 | 38,000,000 |
| Włochy | 23,617,000 | 32,449,000 |

Zapiski. Zmarły w Rzymie malarz niemiecki, Adolf Müller, spisał miliony marek na cele publiczne, między innymi na szpital niemiecki w Rzymie. Odszedł są do 300,000 marek przeznaczony na osobisty zakup dzieł nieznanych, lecz sztalentowanych artystów niemieckich.

Porządki informacyjne. Jeden z *Kuryerów* pamielisk następująca wiadomość: „Krytycy dzieł. Dostedzijszy do najwyższej swej długości, 16 godzin

i 45 minut przez czerzy doby stał ślicz na tym samym punkcie i wyproszył, aby nabrał sił do odrotu, który właśnie dziś (26 czerwca) się rozpoczyna. Dzień jest o miąłęć krótszy...“ Czy to nie pouczające?!

Ratstrofa. W górnym mieście Pochontas, w Wirginii, d. 22 czerwca, serwane zostały kilka wodoc wskotek oberwania się chmury. Woda zalała całą okolicę, szerząc ogromne zniszczenia. Miasta Pochontas, Keystona, Virian i inne zniszczone. Kopalnie zalane, kolej zmyta opadła na przestrzeni 30 mil angielskich. Zginęło około tysiąca ludzi, którzy nie zdążyli uciec przed salwem.

Zmarli. Antoni Chomętowski, adwokat, b. redaktor *„Dziennika Łódzkiego“*. Zmarł w gub. Witebskiej.

— Ferdynand Weigel, w Krakowie, w 78 roku życia. Od roku 1860 był posłem w parlamencie wiedeńskim.

— Aleksander Parodi, dramaturg, autor sztuki „Rzym świętochy“, w Paryżu.

— Ada Christon. poetka i aktorka, w Wiedniu, w wieku lat 57.



Pana Zdz. H. Studenowici. „Historia żydów“ Hilariego Nussebauma.

Pana Pomianowskiemu w Bendzinie W sprawie tej zabieraliśmy już głos i dalej sążnować się nie uważamy za właściwe.

Administracja *Prawdy* otrzymała od skład 200 egz. książek!

W. Sieroszewskiego

12 lat w kraju Jakułow.

Cena 3 rb.

(Nakładem drukarni Fr. Karpińskiego. Skład główny w księgarni E. Wente i S-ka).

Pragnąc nabyć te książki obienoci zamówić *Prawdy*, prunumeryjacy bezpośrednio w naszej administracji, kosztów przesyłki pocztowej nie ponoszą.

Świeżo wyszła książka

R. Bettena

Hodowla kwiatów w pokoju

z ilustracyami. Autor, znakomity ogrodnik, sam przeprowadził pokojowy hodowlę roślin, przez siebie jest oparta na doświadczeniach ścisłych. Jest przesyłką jana, gruboziarna i bogata we wszelkie rady praktyczne zarówno dla miłośników w miescie, jak na wsi.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.

Skład główny w Administracji „Prawdy.“

OGŁOSZENIA

KAZIMIERZ KRAUZ (K. Radosławski):

SOCYLOGICZNE PRAWO RETROSPEKCYI.

Cena kop. 30. Skład główny w Administracji *Prawdy*.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krag, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.

Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamieany, Wesele Satyra, Hymn niemiecy, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Piękna, Aspazyja. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Niesmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wizar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Panuzianaz, Poddanka, Błazn, Za muską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

Spółka Nakładowa

poleca resztującą niewielką ilość egzemplarzy następujących wydawnictw swoich:

Śpiewnik dla dzieci z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego. Wydanie ozdobne z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielnie. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

HEINE HENRYK. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne z portretem autora, str. 298 — kop. 60

— **Wybór pism**, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawełkiewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

— **Wybór pism**, t. III. Księga „Legrand.“ Florenckie noce, w przekładzie M. Konopnickiej. Cena rb. 1.

Na przesyłkę do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Skład główny w Administracji „Prawdy“, Sadowa, 14.

Folwark trzy-włokowy, położony z zakładem ogrodniczym, przy szosie i stacyi kolei Torosopolekiej Dęba Wielkie, do sprzedania. Dom murowany o 11 pokojach, domek dla ogrodnika, obora murowana i inne budynki. Inwentarz gospodarczy żywy i martwy pełny. Szkółki drzew owocowych, szklarnie, plantacja esparagów i truskawek, sad i ogród ozdobny. Oferty pod lit. A. S.

**KSIEGARNIA
POLSKA**
J. Sikorskiej

Warszawa, Wawerska Nr. 14.

Postada na składzie bogaty wybór tanich książek dla dzieci i młodzieży, książki ludowe i do nabożeństwa. Złatwina odwrotna, pozostą zapotrzebowania wszelkich książek po cenach katalogowych i przyjmując prunumerat na wszelkie pisma prunumeryjne po cenach redakcyjnych.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich złożona — rb. 3.

A. Epius. Spoleczeństwo w zwiazku z dodatkiem ogólnych danych socjologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

L. B. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne, czyli badania koloj Induskiego postępu od dalkości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.

J. Barzi i A. Krzyżanowski. Męczytny myśli (w oprawie) — rb. 1.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschband. Byron w urzykach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3 k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowozytniej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (Ilustrowana). Cena zniżona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

Dr. J. Dallonague. Człowiek wyrodny — rb. 2.

Uczęca. Wskaznik powyzsze dzieła abonent *Prawdy* nabywać mogą za połowę ceny.

A. Maksimow. Syberya i ołęskie roboty, tom 2. Pietkiewicz. — rb. 2.

Część II. Wion i oskarżeni — rb. 1 k. 20.

Część III. Przemysły polityczni państwowi — rb. 1 k. 20.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.